
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  132  del  25/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TALOCCI GIOVANNI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Ulteriore impegno sul Bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio 2019,per  la liquidazione ed il pagamento delle fatture
emesse da ACEA ATO2 in dipendenza dei consumi idrici per  i mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00133 06/12/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  132  del  25/11/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00010/000 40.000,00 01.03   1.03.02.05.005

Acqua

ACEA ATO2 S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.05.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Acqua Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 4



 
 

 

  I L     D I R E T T O R E       

 

 

VISTO lo statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 54 del 22.01.2019 e successive modifiche, 

concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato conferito al Dott. Aurelio 

Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla Dott.ssa 

Ines Dominici è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Gestionale giuridico-economica ora Area 

Gestione Risorse e Servizi Strumentali; 

    

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a) che disciplina l’affidamento di contratti di 

lavori, servizi e forniture sotto la soglia di rilievo comunitario;  

 

VISTA la determinazione 15 marzo 2019, n.209 con la quale è stata impegnata la somma stimata lorda di 

€ 95.000,00 (novantacinquemila/00) sul cap. U00010 – U.1.03.02.05.005 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, necessaria per la liquidazione e il pagamento delle 

fatture emesse dalla Società ACEA ATO2 per la fornitura di acqua per uso civile non domestico e uso 

antincendio al Consiglio regionale del Lazio; 

 

CONSIDERATO che con fattura 8 novembre 2019 n. 2019012000120342   la  Società ACEA ATO2, 

oltre al conteggio degli oneri relativi al mese di ottobre 2019, ha provveduto al conguaglio  dei mesi 

precedenti con la richiesta di complessivi € 35.455,13 (trentacinquemilaquattrocentocinquantacinque/13), 

importo assolutamente incapiente nel residuo della somma impegnata con la determina n.209/2019 

sopracitata e che, pertanto, occorre impegnare ulteriori € 20.297,74 (ventimiladuecentonovantasette/74) 

con prelievo dal relativo capitolo U00010 – U.1.03.02.05.005 che presenta la necessaria disponibilità ;   

 

CONSIDERATO, altresì che devono ancora pervenire le fatture relative ai consumi dei mesi di novembre 

e dicembre 2019 che, si stimano, possono comportare una ulteriore spesa di € 20.000 (ventimila/00) da 

impegnare sul medesimo capitolo U00010 – U.1.03.02.05.005; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

 

 Pagina  3 / 4



 

 

 

 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del   Lazio per l'esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, “Approvazione del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del 

Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. Presa d’atto”; 

 

VISTA la nota del Segretario Generale 18 luglio 2019, n. 2135 concernente l’avvio della fase 

sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER; 

 

RITENUTO di dover impegnare la complessiva somma di € 40.000,00 (quarantamila/00) sul capitolo 

U00010 – U.1.03.02.05.005 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 2019, al fine di consentire 

la liquidazione ed il pagamento delle fatture emesse da ACEA ATO2 in dipendenza dei consumi per 

l’anno 2019; 

 

VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di impegnare l’ulteriore somma stimata lorda di € 40.000,00 (quarantamila/00) sul capitolo 

U00010 – U.1.03.02.05.005 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 2019, al fine di 

consentire la liquidazione ed il pagamento delle fatture emesse da ACEA ATO2 per la fornitura di 

acqua per uso civile non domestico e uso antincendio al Consiglio regionale del Lazio. 

2) di inviare tramite le procedure informatico-contabili, la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie operazioni di 

competenza; 

3) di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione   

Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

        Dott. Aurelio Lo Fazio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  4 / 4


